
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 477  DEL 19/07/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID24SER014 - DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, DEL SERVIZIO RELATIVO 
ALLA CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE “ZANZARA TOUR DAY” PER LA 
CORRETTA PREVENZIONE DELL’INFESTAZIONE DA ZANZARE PRESSO I 
COMUNI DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA – CIG B268F26F8E 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 477 del 19/07/2024  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 460 del 17/07/2024 
 
Oggetto: ID24SER014 - DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA, DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE “ZANZARA TOUR 
DAY” PER LA CORRETTA PREVENZIONE DELL’INFESTAZIONE DA ZANZARE PRESSO I COMUNI 
DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA – CIG B268F26F8E 
 
Preambolo  
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 

dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 

Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n. 27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati 

di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 

Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga 

le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e 

logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 

Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento 

Approvvigionamenti e Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per 

l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Richiamata la nota prot. n. 20579 del 20.05.2024 con la quale ARCS, per conto della Direzione 
Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, ha indetto l’Avviso Pubblico finalizzato alla acquisizione di 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici interessati alla campagna di 
sensibilizzazione “ZANZARA TOUR DAY” per la corretta prevenzione dell’infestazione da zanzare 
presso i comuni della Regione Friuli Venezia Giulia (ID24SER014) al fine del successivo e eventuale 
affidamento ai sensi dell’art 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamata altresì la Determinazione dirigenziale ARCS n° 438 del 08/07/2024 con cui, all’esito della 
predetta indagine di mercato, è stata ritenuta idonea, dal referente tecnico designato dalla Direzione 
Centrale salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG, la Relazione tecnica del servizio 



Atto n. 477 del 19/07/2024  Pag. 3 di 8  

presentata dalla ditta SERVIZI INNOVATIVI SRL, ai fini della realizzazione del Progetto “ZANZARA 
TOUR DAY”, per l’importo di Euro 39.000,00 (iva esclusa); 
 
Atteso che: 

- che attualmente non sono attive convenzioni/accordi quadro CONSIP per il servizio di cui 
trattasi e che, pertanto, occorre procedere in modo autonomo all’affidamento in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui in caso di affidamento diretto la stazione 
appaltante con la decisione a contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
Rilevato altresì che, data la peculiare natura del servizio e considerato l’ammontare dell’importo 
economico stimato, non sussiste un interesse transfrontaliero certo per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 
 
Ritenuto quindi per quanto ciò premesso di procedere all’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio relativo alla campagna di sensibilizzazione “ZANZARA 
TOUR DAY” per la corretta prevenzione dell’infestazione da zanzare presso i comuni della Regione 
Friuli Venezia Giulia, per l’importo di Euro 39.000,00 (iva esclusa), alla ditta SERVIZI INNOVATIVI SRL 
(P.Iva 01714210703, con sede in via Alcide De Gasperi n. 44, Ripalimosani, CB) in quanto: 

- ARCS ha svolto l’indagine di mercato (ID24SER014), aperta a tutti gli operatori economici 
potenzialmente interessati, garantendo l’osservanza del principio di rotazione di cui all’art.49 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

- nell’ambito della predetta indagine di mercato, entro il termine ultimo per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse (fissato al 5 giugno 2024), è pervenuta solamente la 
manifestazione di interesse dell’operatore economico SERVIZI INNOVATIVI SRL, già affidatario 
del precedente contratto; 

- SERVIZI INNOVATIVI SRL ha presentato l’unica proposta di servizio idonea a soddisfare le 
esigenze della Stazione Appaltante e, inoltre, è un operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse, avendo dato accurata esecuzione al precedente contratto 
stipulato da ARCS per il servizio in argomento; 

 
Preso atto che: 

- per procedere al predetto affidamento, nei confronti di SERVIZI INNOVATIVI SRL è stata 
pertanto attivata la trattativa diretta (ID negoziazione 4504140) a mezzo MEPA, corredata da 
Lettera di invito e dai relativi allegati, con scadenza al 15 luglio 2024; 

- entro il predetto termine, l’operatore economico ha presentato la documentazione relativa alla 
trattativa diretta, debitamente compilata e sottoscritta; 

 



Atto n. 477 del 19/07/2024  Pag. 4 di 8  

Dato atto che: 
- la documentazione è completa e regolare; 
- SERVIZI INNOVATIVI SRL ha dichiarato di impegnarsi all’esecuzione del servizio nel rispetto di 

quanto previsto nell’Avviso Pubblico ID24SER014 nonché di quanto offerto nella “Relazione di 
servizio”, prodotta in sede di offerta, per l’importo di Euro 39.000,00 (iva esclusa); 

- la Società ha dichiarato di possedere i requisiti di partecipazione prescritti, ossia:  
a) assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;  
b) assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n.165/2001 in 

relazione al personale impiegato per l’esecuzione del servizio;  
c) insussistenza di divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione 
d) iscrizione dell’operatore economico alla C.C.I.A.A. per i servizi di disinfestazione e 

derattizzazione da almeno 5 anni; 
e) possesso della certificazione ISO 9001:14001; 
f) comprovata esperienza nel servizio disinfestazione antilarvale caditoie nel triennio 2021-

2023; 
 
Ritenuto che l’offerta di SERVIZI INNOVATIVI SRL risulta congrua e conforme alle specifiche esigenze 
espresse dalla Stazione Appaltante e ritenuto pertanto di affidare il servizio di cui trattasi a favore della 
ditta stessa, alle condizioni sopra indicate; 
 
Dato atto che il competente ufficio di ARCS ha concluso con esito positivo le verifiche di legge sul 
possesso dei requisiti di partecipazione in capo all’operatore economico; 
 
Dato altresì atto che: 

- il RUP è la Dott.ssa Elena Pitton, direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi, che non si trova 
in situazioni di conflitto di interessi rispetto al procedimento di affidamento; 

- il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione Contratti”, è 
individuato quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del 
contratto; 

 
Visto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG B268F26F8E; 
 
Preso inoltre atto che: 

- i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 36/2023 non si applicano 
agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, come previsto 
dall’art. 55 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, considerate le circostanze concrete in merito 
alla necessità di dar corso quanto prima all’esecuzione del contratto di cui trattasi e tenuto 
conto dell’affidabilità dell’operatore economico contraente, non è richiesta la garanzia 
definitiva;  

 
Dato infine atto che: 

- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.Lgs 36/2023, nelle more della definizione, mediante 
approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte dell’80% degli 



Atto n. 477 del 19/07/2024  Pag. 5 di 8  

incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima dell’incentivo anzidetto 
viene determinata in € 780,00 – pari al 2% dell’importo affidato; 

- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
d’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che 
ha svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D.Lgs 36/2023, l’effettivo ammontare d’incentivo 
attribuibile ed il suo riparto. 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente atto è imputata al conto di bilancio n. 305200100603090 
e trova copertura nei fondi trasferiti ad ARCS con Decreto n. 17109 del 17.04.2023 della Direzione 
Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG. 

 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

• di approvare gli atti della trattativa diretta avviata tramite MEPA di Consip SPA (ID 
Negoziazione 4504140) corredata dalla Lettera di invito e dai relativi allegati, per l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio relativo alla 
campagna di sensibilizzazione “ZANZARA TOUR DAY” per la corretta prevenzione 
dell’infestazione da zanzare presso i comuni della Regione Friuli Venezia Giulia- CIG 
B268F26F8E; 
 

• di affidare alla luce di quanto su esposto, il predetto servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della ditta SERVIZI INNOVATIVI SRL (P.Iva 
01714210703, con sede in via Alcide De Gasperi n. 44, Ripalimosani, CB), per l’importo di Euro 
39.000,00 (iva esclusa) nonché alle condizioni tutte di cui all’Avviso Pubblico ID24SER014 
nonché di quanto proposto nella “Relazione di servizio”, prodotta dalla medesima in sede di 
offerta; 
 

• di dare atto che il competente ufficio di ARCS ha concluso con esito positivo le verifiche di 
legge sul possesso dei requisiti di partecipazione in capo all’operatore economico;  
 

• di dare atto che: 
 il Responsabile Unico del Progetto per il procedimento di affidamento, ai sensi del D. 

Lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Elena Pitton; 
 il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione Contratti”, è 

individuato quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione 
del contratto; 
 

• di dare altresì atto che: 



Atto n. 477 del 19/07/2024  Pag. 6 di 8  

 i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 36/2023 non si 
applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea, come previsto dall’art. 55 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, considerate le circostanze concrete 
in merito alla necessità di dar corso quanto prima all’esecuzione del contratto di cui 
trattasi e tenuto conto dell’affidabilità dell’operatore economico contraente, non è 
richiesta la garanzia definitiva; 

 
• di prendere atto che, nell’ambito della presente procedura, non si rilevano situazioni di 

conflitto di interessi; 
 

• di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è imputata al conto di bilancio 
n. 305200100603090 e che essa trova copertura nei fondi trasferiti ad ARCS con Decreto n. 
17109 del 17.04.2023 della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione 
FVG; 
 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 
competenza, nonché alla Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione 
FVG. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



Atto n. 477 del 19/07/2024  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di approvare gli atti della trattativa diretta avviata tramite MEPA di Consip SPA (ID 
Negoziazione 4504140) corredata dalla Lettera di invito e dai relativi allegati, per l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio relativo alla 
campagna di sensibilizzazione “ZANZARA TOUR DAY” per la corretta prevenzione 
dell’infestazione da zanzare presso i comuni della Regione Friuli Venezia Giulia- CIG 
B268F26F8E; 
 

2. di affidare alla luce di quanto su esposto, il predetto servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della ditta SERVIZI INNOVATIVI SRL (P.Iva 
01714210703, con sede in via Alcide De Gasperi n. 44, Ripalimosani, CB), per l’importo di Euro 
39.000,00 (iva esclusa) nonché alle condizioni tutte di cui all’Avviso Pubblico ID24SER014 
nonché di quanto proposto nella “Relazione di servizio”, prodotta dalla medesima in sede di 
offerta; 
 

3. di dare atto che il competente ufficio di ARCS ha concluso con esito positivo le verifiche di 
legge sul possesso dei requisiti di partecipazione in capo all’operatore economico;  
 

4. di dare atto che: 
- il Responsabile Unico del Progetto per il procedimento di affidamento, ai sensi del D. 

Lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Elena Pitton; 
- il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione Contratti”, è 

individuato quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione 
del contratto; 
 

5. di dare altresì atto che: 
- i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 36/2023 non si 

applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea, come previsto dall’art. 55 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, considerate le circostanze concrete 
in merito alla necessità di dar corso quanto prima all’esecuzione del contratto di cui 



Atto n. 477 del 19/07/2024  Pag. 8 di 8  

trattasi e tenuto conto dell’affidabilità dell’operatore economico contraente, non è 
richiesta la garanzia definitiva; 

 
6. di prendere atto che, nell’ambito della presente procedura, non si rilevano situazioni di 

conflitto di interessi; 
 

7. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è imputata al conto di bilancio 
n. 305200100603090 e che essa trova copertura nei fondi trasferiti ad ARCS con Decreto n. 
17109 del 17.04.2023 della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione 
FVG; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 
competenza, nonché alla Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione 
FVG. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-07-19T17:18:21+0200




